A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 626 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023486

(Continua na página seguinte)

ID: 1845238D8EE84
ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE A LTOS
· Altos Para Todos·

rl•S:JIWii=lll•l#M#iiãlH

-MLTOS
PARA TODOS

LEI MUN ICIPAL Nº 540/2023, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

" AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR
C REDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIOt:NCIAS."

O PREFEITO MUN IC I.PAL DE ALTOS-PI, MAXWELL P IRES FERREI.RA , no uso de
suas atribuições que lhes são con feridas pela Cons tituição Federal, Consti tuição Estadual e Lei
O rgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipa l aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o chefe do poder executi vo autori zado a abrir crédito adicional especial ao orçamento
vigente no valor de R$ 3.265.4 12,79 (três m ilhões duzentos e sessenta e cinco mil q uatrocentos e
doze reais e setenta e nove centavos), na forma do Art. 43 , IV, da Lei Federa l 4.320/64, conforme
abaixo especificado.

Poder: 02 - PREFEITURA MUNI C IPAL
Órgão: 02.07 - SEC R ETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇ ÃO
Unidad e: 02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SEME D

-Funcional· 12 365 0267 1062 0000 C onstrução Ampliação e Reformas de Crtthes Escola res

CAT EGORIA FONTE CODDE
ECONOM ICA ESPECIF ICAÇÕES DE APLICAÇÃO VALOR RS

RECURSO
4.4.90.5 1.00 Obras e Ins talações 569 999/000 3 . 165.4 12,79
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 569 999/000 100.000,00

Permanente

Art. 2° - O crédito que trata o artigo anterior correrá por conta de excesso de arrecadação;

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a supl ementar as dotações até o li m ite estabelecido na
Lei Orçamentária Anual n°507/2022;

Art. 4" - Fica o Poder Executivo autorizado a fazer o remanejamento de dotação orçamentaria
dentro das mesmas fontes e elementos de despesas;

Cêntro Administrativo - Bairro PrimavMa. CEP: 64.290-000 f CNPJ: 06.554. 794/0001-11
www.altos.pi.90V.br

Altos-Piauí

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

"Altos Para Todos"

GABINETE DO PREFEITO

MLTOS
PARATODOS
MH ♦ ihM-fM 11 hiihi

Art. 5º - Este crédito adicional especial entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a partir de cinco de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, revogadas as disposições
em contrário.
Art. 6°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS, 18 de DEZEMBRO de 2023.

MAXWELL PIRES ~;:~t,~i;~sby
FERREIRA:78789 FERREIRA'7878%13368

613368 ~;~; : 2;;.~.8

MAXWELL PIRES FERREIRA

Prefeito Municipal de Altos/PI

Esta Lei foi sancionada, registrada no livro próprio, aos 18 (dezoito) do mês de dezembro de 2023,
publicada no mural da Prefeitura Municipal de Altos e em órgãos de divulgação oficial de atos
administrativos. ~=~=

DOWGLAS DE SOUSA BORGES

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Centro Administrativo-Bairro Primavera. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11
www.altos.pi.gov.br

Altos - Piauí

10: O9B6C067AFA74
ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
QAltos Para T odosM

rl·!=ii@l=il=i ■ l•IR#J=ii#i ■ i•

,..., DIÁRIO OFICIAL
CJ!'oAS PREHIIURAS PIAUIENSES

-MLTOS
PARA TODOS

LEI MUNICIPAL Nº 536/2023, D E 18 DE D EZEMBRO DE 2023.

PROiBE O EMBARQUE E DESEMBARQUE DE
PASSAGEIROS EM ÔNIBUS DAS LINHAS RODOVIÁRIAS
INTERMUNI C I PAIS E INTERESTADUAI S NAS
PROXI MIDADES DO TERMJNAL RODOVIÁRIO
MUNICIPAL DE ALTOS(PI) E DÁ OUTRAS PROVJD°tNCIAS.

O PREFEITO MUNI CIPAL OE ALTOS-PI , MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal , Con st ituição Estadu a l e Le i
Orgâ nica do Município, faço saber que a Câm ara Municipa l aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

A r t . 1 º - Fica proibido o e mbarque e desembarque de passage iros que utilizam as linhas rodoviárias

inte rmunic ipa is e interestadu a is , nos pontos de ô nibus que estejam fora do T e rminal Rodov iário

Municipal , con forme mapa e li s tagem li s tados nos A nexos I e 11.

Art. 2º- Será a plicada multa nos termos do Código de Trânsito Brasil e iro - C TB - aos condutores,

veiculos e e mpresas que inflig irem esta L e i.

Art. 3 º - Esta Lei e ntra e m vigo r n a data de s u a publ icação, re vogando as dispos ições e m contrário.

GABINET E DO PREFEITO MUNICTPAL D E ALTOS, 18 d e D EZEMBRO d e 2023.

MAXWELL PIRES ~:~~1:Lri7:tty
FERREIRA:78789 FERREIRA:78789613368

6 1 3368 ~;,;~,;~:~·~.~.8

MAXWELL P I RES FERRE l RA
Prefeito Municipal d e A ltos/PI

Esta L e i fo i sanc ionada, regi strada n o livro pró prio, aos 18 (dezoito) d o mês de dezembro de 2 023,
publicada n o mural da Prefeitura Municipal d e A ltos e e m órgãos de divulgação o fic ial de atos
a dministrati vos.

Secretário Municipal d e Adminis tração e R ecursos Humanos

Centro Adminis trativo- Bairro Primavera. CEP : 64.290--000 / C NPJ: 06.554.794/0001-11
www.altos.pi.gov.br

Altos - Piaul

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

"Altos Para Todos"

GABINETE DO PREFEITO

01 Nossa Senhora de Fátima
02 Centro Administrativo
03 Rodoviária Municipal
04 Próximo Rua João Costa, nº 3743

ANEXOI

05 Posto São Raimundo, próximo ao nº 1502
06 Supermercado Carvalho, próximo ao nº 1343
06 Próximo ao Hunscarair, nº 2586
07 Próximo a Praça do Cazuza, nº 2240
08 Supermercado Cardoso, próximo ao nº l 15
09 Casula, próximo ao nº 1621
1 O Posto Celso, próximo ao nº 1543
11 BR 343, próximo nº 1249
12 Nossa Senhora Mercês, nº 706
13 Comercial Lira, próximo ao nº 621
14 Sapucaia, próximo ao nº 1480
15 Ginásio Governador Guilhenne Melo
16 Posto Santo Antônio
17 Avenida João de Paiva, próximo ao nº 152
18 Posto Celso, próximo ao nº 459
19 Padaria Pão Nosso, nº 688
20 Avenida João de Paiva, próximo ao nº 2161
21 Avenida João de Paiva, próximo ao Jatobá nº 2875
22 Avenida João de Paiva, próximo ao Guilhenne nº 1577

MLTOS
PARATODOS

Centro Administrativo - Bairro Primavera. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.554.794/0001-11
www.altos.pi.gov.br

Altos - Piauí

ANO III - EDIÇÃO 626 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 487

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
ft o,s PREHIIURASPIAUIENSES

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

GABINETE DO PREFEITO
C NPJ: 06.554.794/000J-11

ANEXO li

Este documenlo n6o contém 1t1surt1s nem emendes
~ Cõnego Honório. n9 30 . Centro.

M<LTOS
PARATODOS Mapa Perímetro Urbano • Paradas de Ônibus

ID: D034049EF8E64
EST ADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
MAltos Para Todosn

rl·1=11~1=ii=l•I•i:.j;Jãã=iii•

-JJ<LTOS
PARA TODOS

L E I MUNICIPAL N º 541/2023, OE 19 OE DEZEMBRO DE 2023.

Promover a nomeação das novas Escolas

Municipais dos bairros Tranqueira e São Luís

no município de Altos, Estado do Pinuf.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS(Pl), MAXWELL PIRES FERREIRA, no u so d e
s uas atribuições legais, especialme nte nos te rmos d o art . 144, II, da Lei Orgânica do Município,
faz saber que a Câm a ra Munic ipa l aprova e e le sanc io na a seguinte Lei :

Art. r - F ica d e no minad a d e Unidad e Escola r Professora Deste rro Lop es, a nova unidad e de
e ns ino cons truída pe la Prefe itura Munic ipa l d e Altos, loca li zad a à Rua R o ndina, s/n , bairro
T ranqueira, na c idade d e A ltos, Estad o d o Piau í.

Art. 2° - F ica d e no mina d a de U nidade Escola r João T e ixe ira Lima, a nova unidade de e n s ino
construída pe la P re feitura Munic ipa l de Altos, localizada à Rua Anis io de Abre u, s / n , bairro São
Luís. na c idade de Alto s , Estad o do Pia uí.

Art. 6 g - Esta Lei entrará em vigor na data de sua public ação .

Gabinete d o Prefe ito Munic ipa l d e ALTOS, Estado do Piauí, e m 19 d e d ezembro d e 2023.

MAXWELL PIRES D lglt a lly slg n e d by M AXWELL

FERREIRA:78789613368 ~1:t~~ ;~;;_;':.~:~:~~~~g:.oo,
MAXWELL PIRES FERREIRA

Prefeito Municip a l de Altos/PI

Es ta Lei fo i sanc io nad a, regis trada no liv ro pró prio, ao decimo no no d ia d o m ês de dezembro de
2023, publicad a no mural d a Prefeitura Munic ipa l d e A ltos e e m ó rgãos d e d i vulgação o fi c ia l d e
a tos admini stra tivos.

DOWGLAS DE
SOUSA

BORGES:
00632858354"

DOWGLAS DE SOUSA BORGES
S ecretá ri o Municipal d e Adminis tração e Recursos Huma nos

Centro Adminis tra tiv o - B airro Prima v era. C EP: 6 4 .290-0 00 / C NPJ : 06 .554 .794 /0001 - 11
www.altos.p i.gov.br

Altos • Piauí